
COMUNE DI CESSANITI
(Provincia di Vibo Valentia)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 50 DEL 23108/2017

OGGETTO: Procedura sotto soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA con per

l'affidamento della fornitura dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie del Comune di

Cessaniti a.s. 2017 1201 8. CIG: 2501F83764=

L'anno Duemiladiciassette il eiorno venticinque del mese di agosto

IL RESPONSABILE, DELL'AREA

RICONOSCIUTA la propria competenza in virtù del Decreto sindacale n. 0112016 - prot. n.07 del

0510y2016.

IL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATVA

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, in data 2210412017, esecutiva, è stato

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4, in data 2110512017, esecutiva, è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
Preso atto:
- che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate a

rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall'art. 156 del D.Lgs. n.297 del16.04.1994,
è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n.61611977, artl42 e 45, secondo le modalità stabilite dalla
legge regionale;
- che per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca)
stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli
stessi, prevedendo contestualmente l'obbligo per i fomitori di praticare a favore dei Comuni uno
sconto sul prezzo di copertina acquistati dagli Enti Locali;
- che l'adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 201712018

continua a essere disciplinata dalle istruzioni impartite con nota MIUR prot. 2581 del 9 aprile 2014,
come specificato, con nota prot. n. 5371 del 1610512017;

Vista la nota prot.1208 dell'08/08/2017, trasmessa all'Istituto Comprensivo di Cessaniti, con la
quale è stato chiesto l'elenco completo dei libri di testo da acquistare per le scuole primarie di
questo Comune - l'a.s. 201712018.
Vista la comunicazione dell'Istituto Comprensivo di Cessaniti contenente il fabbisogno necessario
dei libri di testo delle scuole primarie di questo Comune per l'a.s. 2017/2018, acquisita agli atti
dell'Ente in data 2310812017 prot.l29l;
Considerato che:
- I'art. 1 comma 450 della L.29612006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. I del
D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di



rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
owero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
- l'art. 1 comma 449 della L. 29612006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP owero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fomitura dei
beni in oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, awalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto
(OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ;

- l'art.37 comma 1 del D.lgs . n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione
di cui all'art. 38 del D.lgs. n. 5012016 s.m.i. procedono procedere mediante l'utilizzo autonomo
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza
qualificate;
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante proceduranegoziata ai sensi dell'art.
36 comma 2lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 s.m.i. in quanto trattasi di fornituraper un
importo inferiore a 40 mila euro attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO);
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor
prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma4lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 s.m.i, in quanto
trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate e pertanto si ritiene di cercare di massimizzare
il risparmio in termini economici per l'Amministrazione;
Visto l'articolo 32 (fasi delle procedure di ffidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., il quale dispone che "prima dell'awio delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici,
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";
Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., il quale dispone che'ola
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) ilfine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la suaforma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";
Rilevato:

. che l'importo dell'appalto da porre a base di gara è pari ad€.4.451,26,M assolta ab
origine;

o che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo
Gare (CIG) è 2501FB3764;

. che in relazione al presente appalto il sottoscritto Responsabile del Servizio ha verificato il
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'art. 9, comma2
della legge n. 10212009;

Considerato che:
- con il contratto si intende perseguire il fine di fornire i libri di testo agli alunni delle scuole
primarie di questo Comune per l'a.s. 201712018;

2



- l'oggetto del contratto è l'acquisizione della fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole
primarie di questo Comune per l'a.s. 201712018;
- il contratto sarà stipulato mediante piattaforma MEPA;
Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di €. 4.451,26, imputandola al capitolo 58213 del
Bilancio esercizio 2017, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il
prowedimento di affi damento ;

Vista la Legge n.29612006;
Visto il D.Lgs. l8 agosto 2000,n.261s.m.i.;
Visto il d.Lgs. l8 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di awiare la procedura di gara per l'affidamento della fornitura dei libri di testo per gli alunni

delle scuole primarie di questo Comune per I'a.s. 201712018, senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell'articolo 36, comma2lett. a) dell'articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016,n.
50 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO;

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi

dell'articolo 95, comma 4lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto trattasi di
fomiture con caratteristiche standardizzate e pertanto si ritiene di cercare di massimizzare il
risparmio in termini economici per l'Amministrazione;

4. di approvare il disciplinare RDO e gli altri documenti di gara, allegati alla presente

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
5. possono partecipare alla presente gli operatori economici presenti nel MEPA ed abilitati alla

categoria merceologica relativa alla fomitura oggetto di appalto;
6. di dare atto che al ftnanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali;
7. di dare atto che in relazione al presente appalto il sottoscritto Responsabile del Servizio

competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto
previsto dall'art. 9, comma 2 dellalegge n.10212009;

8. di stabilire che, inragione di quanto disposto dall'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto

2000, n.267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a. il fine e l'oggetto che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei libri di testo per
gli alunni delle scuole primarie del Comune i Cessaniti a.s.201712018

b. il contratto sarà stipulato mediante piattaforma MEPA;
c. le clausole ritenute essenziali sono inserite nel disciplinare RDO e documenti di gara.

9. di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 2,lett. c), del d.Lgs. n 26712000 la seguente

somma relativa all'affidamento del contratto d'appalto in oggetto dando atto che la somma verrà
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva:

Eserc';::Finanz. 2017
Cap./AÉ. 582t3 Descrizione
Miss./Proqr. 4t02 PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
§IOPE 1205 crG 2501F83764 CUP

Creditore
ausale=.]:Ì_ Acquisto libri di testo scuola primaria a.s.201712018

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale Finanz. da FPV
64 lmporto ;,.;'' | 4.451 ,26 Frazionabile in 12

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

mo./Pren. n.



all'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte
del responsabile del servizio;

1l.di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di trasmettere il presente prowedimento al.-Rés,pbnpabile
adempimenti di competenza. ' ,n 

- .'- .,.'.
sli

Fili

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, osservato: //
rilascia:
X PARERE FAVOREVOLE
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
Data25l08l2017

Responsabileffi%r
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.Lgs. 18

_agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo ilntervento/Capitolo lEsercizio

25/08t2017 | 4.45r,26 58213 201764
Data25l0812017

LOIìZ1AflO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, cortma 4, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267 .

Responsabile del s

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi
dal25/0812017
Data,25l08l20l7 / ,<ò

a(

del Servizi

II Respo

finanziario

4


